
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 493 DEL 12/04/2024

OGGETTO: Determina  di  affidamento  diretto  per  la  realizzazione  e 

distribuzione di Brochure guida servizi sociali CIG B139247E38

 IL DIRIGENTE

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
CLIP 

COMUNICARE 

S.R.L.

5.999,96 U.1.03.02.99.999 B139247E38  12071.03.01348300 I 2673 2024

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo



Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 493 del 12/04/2024

OGGETTO: Determina  di  affidamento  diretto  per  la  realizzazione  e 

distribuzione di Brochure guida servizi sociali CIG B139247E38

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL DIRIGENTE  

Viste:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 15.06.2019 ad oggetto: 

"Presentazione  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la  quale  è  stato 
presentato  il  programma  di  mandato,  e  la  Deliberazione  di  Consiglio 
Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto:  "Discussione  ed 
approvazione degli  indirizzi  generali  di  Governo",  con la quale è stato 
approvato il  programma di  mandato dell'amministrazione comunale di 
Capannori;

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 80 del 12.12.2023, con la quale 
è stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2024 – 
2026;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 27.12.2023, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 10.03.2023 con la quale 
sono state assegnate ai dirigenti le risorse finanziare relative al bilancio 
di  previsione  2023  e  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  33  del 
13.02.2024  con  la  quale  è  stato  approvato  il  PIAO  2024-2026  che 
assegna all’Ufficio Promozione sociale l’obiettivo straordinario “Costruire 
la fiducia nel sociale”;

Valutato che è necessario rendere accessibili  i  servizi sociali in un periodo 
storico  di  elevata  criticità  socio-economica,  e  che  tali  servizi  sono  spesso 
percepiti  in maniera respingente e giudicante mentre in realtà hanno come 
missione quella dell’accoglienza e della personalizzazione degli interventi;



Preso  atto che  per  ottemperare  a  quanto  sopra  descritto,  è  necessario 
procedere ad un affidamento a favore di operatore economico che si occuperà 
della elaborazione, della stampa e della distribuzione di 2.000,00 brochure sul 
territorio comunale;

Considerato  che dalla  verifica  eseguita  non  risultano  attive  convenzioni 
CONSIP di cui all’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e dell’art.1 del D.L. 
95/2012, commutati nella Legge 135/2012 aventi ad oggetto servizi identiche o 
comparabili con quelle della presente procedura di approvvigionamento;

Richiamati:
• l’art.  50,  c.  1,  lett.  b),  D.Lgs.  36/2023,  che  stabilisce  che  le  stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto di servizi e forniture, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici, assicurando 
che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze 
pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante;

• l’art. 192, del D.Lgs. 267/2000, in materia di determina a contrarre;
• gli artt. 107, c.3, del D.Lgs. 267/2000 e 8, c.2, lett. b) del regolamento 

generale sull’ordinamento degli uffici e servizi, in materia di competenze 
dirigenziali;

• l’art. 17, c.2, del D.Lgs. 36/2023, che indica il contenuto della determina 
di  affidamento:  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale;

Dato che:
• il motivo dell’affidamento è garantire un’adeguata conoscenza dei servizi 

offerti sul territorio comunale da parte dei Servizi Sociali;
• l’oggetto consiste nella realizzazione, stampa e distribuzione di brochure 

conoscitive sull’intero territorio comunale;
• la  modalità  di  scelta del  contraente viene individuata nell’affidamento 

diretto ai sensi dell’art.  50,  comma 1,  lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i.;

• la forma del contratto sarà definito per mezzo di corrispondenza, secondo 
l'uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 c.14 del D.Lgs. 36/2023;

• le clausole ritenute essenziali per tale servizio è la diffusione dei servizi 
del servizio sociale comunale

• ai sensi dell’art. 14, c.4, del D.Lgs. 36/2023 l’importo stimato dell’appalto 
pagabile  dalla  stazione appaltante,  al  netto  dell’IVA,  opzioni  e  rinnovi 
compresi, è pari a € 4.918,03;



• ai  sensi  dell’art.  49,  del  D.Lgs.  36/2023  il  servizio  non  è  soggetto  al 
principio di rotazione in quanto inferiore a € 5.000,00;

Ritenuto che l'offerta proposta da Clip Comunicare con sede legale in via della 
Chiesa XXXII trav. 1 – 55100 Lucca (LU) con C.F. 02306140464, acquisita agli 
atti, sia congrua per i prezzi praticati, per la complessità delle attività stesse, 
per  il  periodo  di  realizzazione  e  per  l'utilità  conseguita  dall'Ente,  come  da 
indagine di mercato effettuata;
 
Preso atto che,  ai  sensi  della  normativa in  materia  di  protezione dei  dati 
personali  (Regolamento europeo GDPR 679/2016 e D.Lgs.  30 giugno 200 n. 
196,  così  come modificato ed integrato dal  D.Lgs.  101/2018),  il  Comune di 
Capannori  in  qualità  di  Titolare  del  trattamento  ha  valutato  che  Clip 
Comunicare S.r.l.  con sede legale in via della  Chiesa XXXII  trav.  1 –  55100 
Lucca  (LU)  con  C.F.  02306140464  ha  competenze  tali  da  fornire  idonea 
garanzia per il pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento 
dei dati, compreso il profilo della sicurezza;

Ritenuto, al fine di consentire l’esecuzione delle attività oggetto del presente 
affidamento,  di  nominare  con  il  presente  provvedimento  Alessandro  Petrini 
quale Responsabile esterno del trattamento dei dati;   

Acquisita l’autodichiarazione  del  soggetto  ai  sensi  del  DPR  445/2000,  sul 
Modello A.2.0 dalle quali risulta il possesso dei requisiti richiesti ai sensi degli 
Artt. 94 e 95 del D. Lgs 36/2023;
     
Tenuto conto del documento unico di regolarità contributiva (DURC) che per il 
C.F.  02306140464,  come da Prot.  INPS_39152805 data richiesta 08/01/2024 
scadenza validità 07/05/2024, risulta regolare;

Considerato altresì  che  l’operatore  economico  ha  assolto  agli  obblighi  di 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010;

Rilevato che all’operatore economico si applicano, in quanto compatibili,  le 
norme del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti  pubblici,  a norma dell’art.  54 del D.lgs.  30 marzo 2001, n. 165), 
nonché le più specifiche disposizioni del vigente Codice di comportamento del 
Comune di Capannori approvato con deliberazione di Giunta n. 246 2022 e che, 
in caso di violazione, il contratto sarà risolto di diritto;

Rilevato inoltre  che si  rispetta  l’art.  53,  c.  16 ter,  del  D.Lgs.  165/2011,  in 
materia di “pantouflage”;

Visti:



- l’art. 183, D.Lgs. 267/2000, in materia di impegni di spesa; .
-  il  principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al 
D.Lgs. 118/2011;
- l’art. 23 del regolamento comunale di contabilità, in materia di impegni di 
spesa;

Considerato che la spesa complessiva di € 5999,96 (IVA 22%) trova copertura 
finanziaria sul Capitolo 1348300 denominato “Spese per progettazione sociale 
finanziate con trasferimenti”  ,  (accertamento n.  106/2024 – Determinazione 
Dirigenziale n. 143 del 8/02/2024) dando atto  che l’obbligazione sarà esigibile 
entro il 31 dicembre 2024;

Acquisito il  CIG  tramite  la  Piattaforma dei  Contratti  Pubblici,  presente  nel 
portale ANAC come comunicato con nota ANAC del 10.01.2024;

Dato atto che:
    • il codice CIG è: B139247E38
    • il codice CPV è: 22000000-0 “Stampati e prodotti affini”;

Considerato che il presente atto è soggetto alla pubblicazione ai sensi degli 
artt. 23 e 37 del D.Lgs. n.33 del 14.03.2013;

Ritenuto  che l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto delle motivazioni addotte e sopra riportate;

DETERMINA

1.  di  affidare  il  servizio  di  stampa  e  distribuzione  delle  brochure”  a  Clip 
Comunicare con sede legale in via della Chiesa XXXII trav. 1 – 55100 Lucca (LU) 
con C.F. 02306140464 , CIG: B139247E38;

2.  di impegnare a favore di Clip Comunicare con sede legale in via della Chiesa 
XXXII trav. 1 – 55100 Lucca (LU) con C.F. 02306140464, la spesa complessiva 
di  €  5.999,96  (IVA  22%),  sul  Capitolo  1348300  denominato  “Spese  per 
progettazione sociale finanziate con trasferimenti” (accertamento n. 106/2024 
–  Determinazione  Dirigenziale  n.  143  dell’8/02/2024),  dando  atto  che 
l’obbligazione sarà esigibile entro il 31 dicembre 2024;

3. di dare atto che la spesa risulta coerente con le attività previste;



4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art.147 bis del D.Lgs.267/2000;

5. di liquidare il suddetto corrispettivo con successivo atto a seguito di apposita 
fattura elettronica;

6. di pubblicare il presente atto ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n.33 del 
14.03.2013;

7. di dare atto che il responsabile dell'istruttoria è Nikla Treglia, il Responsabile 
del  progetto è la E.Q. Dania D'olivo  titolata ad adottare l'atto a seguito di 
delega  di  funzioni  dirigenziali  (Determinazione  Dirigenziale  n.  1203  del 
03/10/2023), la quale dichiara l'assenza di conflitti di interesse art. 16 del D. 
Lgs 36/2023 e D.P.R. 62/2013.

Capannori, 12/04/2024
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 

S.C.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

